pulparum tamarindi acetosi, theriacæ ana drachmā dimidiā, sacchari libras tres, fac electuariū aut mortuos, cum aqua scabiosæ & rosata parum camphora rata & cum uino cydoniorū, addendo folia auri qua draginta. Qui sitim patitur extra cibū, utatur acetosæ simplici cum pauxillo aquæ frigidæ uel uini mali granati acetosi cum iuleb rosato, uel uino acetoso. Posit etiam exprimere acetositatem citri uel limonis, uel pomis anarancij, & bibere cum aqua et saccharo. Item succus rosarū, sacchari rosati, diamarenati, diaprunis, diacydonitis dissoluti cum aqua colata & expressa, bibendo cum aqua frigida. Item rose, myrobalani, tamarindi, cerasa acetosa, pruna persica sicca, cydonia trita, dissoluta, colata, & expressa, bibe cum aqua & saccharo, ponendo plus de saccharo ubi minus est de calido, & minus de saccharo ubi plus fuerit de calido. Item succus rosarum cum uino granatorum: item oxyssacchara cum aqua frigida recenti. In pluribus etiam rebus proficuum est uinum cydoniorum. Vti herbis cor ipsum sua uirtute respondentibus, utile est, ut sunt borago, buglossa, melissa, endiuia ac mentæ parum. Item

Septem herbae principales contra uenenum plurimum ualere fertur, quarū prima est herba hypericon, alio nomine Perforata: secunda est herba dicta uinctoxicon, tertia cnula, quarta raphanus, quinta dictam, sexta aristolochia, septima lactucella. His additur ab Arnoldo et Raimundo, herba tunici. Nec pro-

## 276. MARS. F. EPIDEMIARVM.

termittenda est agrimonia, acetosella, cichoria, mara  
rubrum, hyssopus, scabiosa, pentaphylon, capparis,  
limones, citrulli, arancij scilicet quos poma aurea uo-  
camus: & uniuersaliter cuncta acetosa, & quæ pontia  
citatè quandam participant. Sicas flosculos uitis multū  
conferre, si eis in cibo & potu atq; electuarijs uti con-  
fuescas: pariter & aqua scabiosæ, necnon melissæ, in  
his omnibus quæ sanis simul et infirmis administratur  
mirabilis est, eo quod humiditates exicit uenenosas,  
Et ubi in desiccādo refrigeratione multa opus sit, uten-  
dum potius est aquis endiuiæ, rosarū, plantaginis, ace-  
to rosato, uel aqua, uel succo acetosellæ, succo limonii,  
cedri, aranciorum, cichoriæ, pimpinellæ, sumi terre.  
Quū uero temperatis uti oportet, accipe aquam bora-  
ginis & buglossæ, singulis decoctionibus impone pru-  
na damascena, myrobalanos, & tamarindos. Et hoc  
memori serua mente, quod cunctis in remedijs quam  
bene conueniunt hæc quatuor, uidelicet unum album,  
acetum album rosatū, aqua rosata, omnia æquali pon-  
dere, crocus pauxillula quantitate. Vbi absq; mora ac  
cum facilitate quadam operari necesse fuerit, admini-  
strabis quæ opportuna sunt in forma subtili et liquida,  
uel ad suprabendum dato quæ prædictimus. Inquit  
Raimundus, quod si tandiu differri potest ut præmemo-  
ratarū fiat compositio pilularū, melius esse, ut exhibe-  
antur pilulæ quam pulueres, tum quia huiusmodi com-  
positio melius fermentata est, qua quidē fermentatione  
ultra

ultra cōplexionalē, specificam quoq; contrahit uirtus  
tem: tum quia permanēdo in stomacho mage cōseruat,  
roborat, cōfortat, ac melius discurrat per corporis re-  
motiora, suprabibendo parū alicuius liquidæ substanciæ  
et multum abstinentio. Nec tamen ideo uolumus  
ut pilulæ sint ualde siccæ ac induratae, in modo si tales fue-  
rint, decet ut reformentur. Congruit sanguinis phle-  
botomia, uidelicet extrahere sanguinem, ut conseruen-  
tur, si aliās nullum ex se fluxum sanguinis haberent.

Sanguineos eos intelligo qui decenter carnosí, colore sanguinei:  
rubei sunt, pilosi, robusti, quibus uenæ amplæ, et qui  
rebus uestiuntur multi nutrimenti. His inquā extrahā-  
tur sanguis ex basilica dextra, inde post bimestre spaciū  
fiat iterum minutio ex basilica sinistra. Nec una  
pro uice excedas pondus libræ. Fiat etiā temporibus  
anni temperatis, ac luna in bono et fortunato aspectu  
existente. Sanguis purus minutitur oriente sole, chole-  
ricus in meridie, melancholicus in occasu, phlegmaticus  
in medio noctis. Vult ideo Rainundus, ut iuxta or-  
dinem Auicennæ, secundum quatuor species sanguinis  
prænumeratas, obseruetur in extrahendo illæ quatuor  
horæ. Cognoscuntur autem hæ species, primo per ea-  
rundem signa, deinde iuxta quatuor ætates quibus do-  
minantur, succedendo ordine prædicto. Et ubi non ap-  
paruerit multa sanguinis abundantia, vult ne penitus  
minutio fiat, nec causa cōseruationis, nec curæ. Et quia  
extrahere uolueris, cura ut die precedenti fiat clystere,

minutio.

## 278. MARS. F. EPIDEMIARVM

& exhibita sit aliqua medicina nō solutiua. Nec p̄s  
termittendum duco, quod ubi sanguis ad alios multum  
declimat humores, minime fit euacuandum. Memineris  
Galenū & Aueniennam, quanto magis medendi artem  
exercuere, tanto semper timidiiores erga phlebotomiā  
esse factos, eo quod plus trahit phlebotomia ex natura  
li & bono, et ex spiritibus, quam ipsa medicina: ac mi-  
nus temporis concedit ad discernendū malum sanguis-  
nem à bono. Conseruit infantibus & pueris ea quae con-  
tra uermes ualent, quorum his potissimum temporibus  
imminet periculum, administrato illis in potu semel in  
hebdomada dictami drachmā unam cum uino aliquā-  
liter styptico, sive cum uino decoctionis absynthij &  
nigelle, aut seminis sancti. Illiniatur item stomachus,  
umbilicus, gula et pectus, oleis herbisq; amaris & hu-  
iusmodi: quandoq; etiam exhibebis pilulas de reubar-  
baro. Verū quia multū humida complexio, multumq;  
calida periculosa est tempore pestis, opus est refrigera-  
tione, desiccatione, & frequenti euacuatione, que qui-  
dem secundum opportunitatē cum moderamine fiant.  
Hunc defer sacculum cordi applicatū: sume rosarum  
rubearū drachmas duas, sandalorum rub. corallorum  
rub. spodij ana drachmā unā, zedoarię, ligni aloës,  
cinnamomi, chariophilarū, corticum citri, croci ana  
drachmā dimidiam. Esto diligens ut omnis expurgea-  
tur superfluitas, ac cura ne stypticus maneat uenter,  
fisiq; tardus ad solitas cōstringendum expurgationes,

ueb

## ANTIDOTVS.

+ 279 +

uel fluxus sive superfluitates, hæmorrhoides, scabies,  
naturales solitosq; sudores, plagas ueteres apertas, qui  
bus sine molestia profluit humor, lachrymæ, sanguinæ  
è naribus fluentem, solitum & ordinarium, uniuersa=les guttas & huiusmodi, quoniam hæc dicta expurga=menta securiorem redditur à morbo. Admoneo rerum publicarū gubernatores, secundū Hippocratis expe=rientiam, si fecerint ac ordinarint ignes & fumigia ex iunipero, myrto, terebinthina, & thure, manè & serò ante posticas quarunq; ædium, domiū, & habitatio=num, statim expelleretur ab eo loco pestis. Valet loco iuniperi, laurus, saluia, rosmarinus, & herbarū quic=qd est odoriferarū. At terebinthina mirabilis est. Mul=ti doctorū dicunt, ignem semper fore tempore pestis utilem, eo quod omnem dissoluit uaporē. Inquit Rai=mundus utendum esse confortantibus solum, quī grossi apparent uapores & humidi. Calidis temporibus sua perare debet odores in frigiditate alios: è diuerso quī tēpora frida sint & humida, rose, sandali, myrtus, cāphora, cortices pomorū, māla granata, calidos con temperant odores: similiter acetū, & uirides herbulae frigidiusculæ. Consulueri Magi Persarum regi pro sui defensione ab omni ueneno morboq; uenefico, sculpi saceret in lapide Hæmatite hominē flexis genibus stan tem, cinctū serpente, dextra eius caput, leua caudam serpentis tenentem, & imprimi ligariq; saceret hunc lapidem in anulo aureo: uerum lapidi in loco capsulae

Supponi barbam serpentarie, quem quidem anulū gestaret in digito. Laudat Auerrois hircinæ odoramentum urinæ. Monco ut continuus utaris remedij quū fures in loco infecto uel propè, eo quod contagio frequēt est, infectusq; aer continuè noxius offendit. Volo diligenter aduertas, quū fuerit coniunctio Solis & Luna, quumq; oppositio, id est quando est plenilunium. Item quando coniungitur Luna Saturno, et magis quando coniungitur Marti. Item quū fuerit in quadra cum diuis planetis. Et nota (ut refert Rasis) fortiter moueri solet uenenū huiusmodi pestilentiae in Solis ortu, in occasu, in meridie, & medio noctis, quia Sol quatuor his uicibus mutationem causat in aere. Regnat in Vere, in aestate magis, plus in autumno. In Vere est aer calidus & humidus, et accedit sanguinis dominū. In aestate cholera, calidus aer multū aperit & penetrat, debilitantur corpora, rebus replentur corruptibilis, materiam humidam aeris caliditati in putredinem trahentibus. Qui quidem calor si tam intus quam extrā cum siccitate foret, parum abesse, quemadmodū etiam haud multum nocet humidum cum aeris tum complexionis frigiditati adiunctū. Sed ualde pericolosum est ubi calidum humido permixtū fuerit, uel foris uel intus. Experimento compertum habuimus, quod longe siccitas calido minuit tempore pestem: at frigido excitat, affert. Deniq; in autumno augmentatur fructuum repletio, ac corporū debilitas, aer tenuis est ob aestatē precedentem

præcedentem vaporū facile suscepitū, quos non resoluti propter caloris diminutionē, deinde nebulosus est ac uariabilis. Sæpenumero uentus adest grossus & humidus, excedit caliditas humiditatē, & frequenter aduenit, augmentaturq; pororū oppilatio propter aëris crebrō post calidum præcedens, frigiditatē. Scindunt etiam quod quū pori ualde oppilati sunt, comprimunt putrescibilem ad intrā materiā. Econtrario quū plus aequo aperti, repente nimis uenenosum capiūt aërem, ita ut nōnunquam (maxime post sudorem uel coitum) paucis (ut gladius) occidit horis.

I De modo curandi secundum rationē physi  
sicam. Cap. VII.

**T**N pestilentiali febre non expurgato ueneno, caue ne administres intus nec extra res partū pectoris simpliciter aperitiuas, eo quod aditum præbent ueneno ad cor, & spiritibus uiam aperiunt exhalationis; sed ut inflammatio prohibeatur & putrefactio, utere subito aliquantulū infringidantibus & multū desiccantibus. Roborant nanque cor, & uias claudunt uersus ipsum tendentes, ne uenenum ad illud perueniat. Pro parte etiam bene purgandus est humor, & spiritus nutritimento sèpius recreandi, & que contra uenenū ualent continuè administra, id quidem sua natura cor petit. Quod si differas donec uenenum eò peruerterit, fortasse fieri poterit, ut partes cordis multū inde constringantur, quas quidem denuo aperire quam proficuum,

plus forte noxiū periculōsum īe effet. **I**gitur quā pri  
mum caput omniaq; membra grauari simul adiuncta  
febre quispiam perceperit, uide ex signis ne mendaci-  
bus ambiguisq; fidem habeas, nec differas quo usq; ap-  
pareat inflatio uel bulla. **S**ed hæc quā emineant, eo ci-  
tius quo poteris cōfestim inungas oleo de scorpionibus  
et theriaca, pulsus temporū, manuum et pedum, na-  
res, occiput, gulam, pectus et locum circa bullam et  
apostema si apparuerit. **V**era olei cōpositio talis est.

## Olei de

**S**corpio-  
nibus con-  
lectio.

**S**ume olei oliuæ annorū quinquaginta uncias octo, ima-  
ponas scorpiones numero quinquaginta, simul cū oleo  
bulliant ita ut fundum petant, quod facias in æstate, et  
maxime mense Augusti, serua et utere: est enim mira-  
bile contra uenena. **Q**uod si stomachus cibo grauatus  
fuerit, prouocandus est uomitus cum facilitate, cū aqua  
tepidā, aceto, et oleo, etiā cum raphano, tentando etiā  
prouocationem cum penna, et statim postea facias ely-  
stere. **E**t renouabis omni die maluarū decoctionem et  
matris uiolarum, bletæ, hordei, lactuc.e, camomillæ,  
mellis uiolati, sacchari rubei, uitelli uniusoui, diafene  
uel casiae unciam unam, succi rosarum solutiui drach-  
mas duas, salis cōmunis et olei uiolati quod satis est.  
**H**oc factō, applicabis epithēma cordi ex rebus cordia-  
libus frigidiusculis à prædominio: **S**ume aquarū rosa-  
rū, buglossæ, acetosellæ, nenufari ana drachmas duas,  
aquarem melissæ, succi granatorū medij saporis, ace-  
tositatis citri ana drachmam unam, succi cydoniorum  
unciam

unciam unam, sandalorū alborum rubeorū & citrino  
rum ana drachmas duas, spodij, rasuræ eboris, semini  
citrai, seminis acetosæ ana drachmam dimidiam, grano  
rum tinctorū grana sex, camphoræ drachmam dimi  
diam, conterantur bene omnia, & calefiant in uase ui  
treato puro. Post cum panno de Grana temperate ca  
lido superponas pectori, singulis tribus horis ipsum  
renouando. Item pro stomacho hanc habeto in sacculo  
compositione, ad uiuificandum & roborandum spiritus  
eius. Sume absinthij, mentæ ana manipulum unum,  
melissæ, acetosæ ana manipulu dimidiū, rosarū rubea  
rum unciam unam, corticū citri, risi ana drach. tres,  
coriandroru præparatorū drachmas duas, coralloru  
rub. masticis, sandalorum rub. ana drachmam unam,  
macis, foliorū chariophilarū ana drachmā dimidiam,  
nucum cupressi numero quatuor, componas cum succo  
cydoniorū. Item sub brachijs hoc remediu administrা  
bis: Sume rosarū, florū camomillæ, meliloti, florū  
myrti, nucū cypresi, sandalorū, omnī in debita qua  
titate, bulliat in aqua cui intingatur spongia uel stupā,  
quæ postmodū exprimatur, et temperate calida appli  
cetur, sepiusq; renoua: Istud enim mirabile est.

Cucurbitularū usus, & curandi ratio per sanguis  
missionem. Cap. VIII.

**H**is factis & debite, ut dictum est, administratis,  
si bulla uel signum in tibijs adhuc nō apparue  
rit, duas confestim natibus uentosas applica, & duas

pariter coxis à parte posteriori. **N**Volueré ueteres ut post huiusmodi uentosarū depositionem fieret phlebotomia. **E**t si bullæ uel signum solitum non apparuerit, fiat ex uena cōmuni à parte dextra, ad prohibendum ne uenenum partes cordis attingat: **E**t si etiam apparuerit huiusmodi signū uel bullæ, eodem in latere extrahendus est sanguis, **E**t hoc ne se extendat dilatetq; uenenu (ut semper solet) per omnes uenas ac corporis partes. **Q**uod si circa aures apparuerit, uel collum, minuatur ex cephalica in parte qua signum, iuxta pollicem manus. **S**i sub axillis apparuerit, euacuetur hepatica in brachio eius partis in qua signū. **S**i in inguibus, fiat phlebotomia ex saphena, hoc est sub talo pedis eiusdem lateris. **D**eniq; in uniuersali, quoties ab origine gulæ ad caput usque huiusmodi signum apparet, fiat minutio ex cephalica in parte signi apparentis. **S**i ab ea parte usq; ad umbilicū antē uel retro, fiat pariter phlebotomia ex hepatica. **S**i ab umbilico infra, debet minui saphena modo quo suprà. **E**t phlebotandum est quām citius fieri potest, saltem quām primo apparere incipit apostema. **I**ntrepide autem bona quantitatē extracti facias, nisi patiēs fortè modici fuerit sanguinis: extractis duabus uncijis uel circā, siste paululum, ut dijudicari possit an bonus sit sanguis uel ne. **S**i malus: extrahere poteris copiosius: si bonus, parcior. **I**n debilibus & sanguine non multū abundantibus sufficit extractio duarum unciarū. **A**t febrilis tempore rigoris

goris id minime feceris. **P**atiens autem quū fit sanguinis minutio, degustet uel ore teneat pomum anaranciæ & acetosa quæq; naso, fronti, ac temporum pulsibus acetum applicando: hic nam cōmuni phlebotomandi est modus. **F**ulgineus Gentilis plurimū laudat id quod iam dicemus, ut rem quampliam expertam. **S**i solitum apparet apostema uenerit circa spatulas, applicandæ sunt uentosæ ubi iunguntur ipse spatulae: minutio autē fiat ex mediana quæ dici solet cōmuni & nigra. **S**i ap̄ paruerit in collo uel capite, minuatur cephalica iuxta pollices manū. **S**i sub uel dextro in brachio, phlebotomandus est de uena pulmonis inter medium & anularē latere eiusdem lateris digitum. **S**i circa brachium uel latus sinistrū, ex uena **S**aluatella inter dextræ manus paruum & anularem. **S**i in inguinibus uel in sinistro latere, ex uena **P**aralytica minutio sienda est inter postitem pedis & alium propinquum eodem in latere. **S**i appareat in tibia uel pede dextro, ex uena sic dicta **V**ena mulierū, solent doctores **H**ispani & **C**atellani prima post factum clystere uel saltē secunda die, fācere phlebotomiā duabus interpolatis uicibus. **I**n sanquineis robustis ac bonæ ætatis hominibus primo die sic faciunt: **P**rimo extrahunt sanguinē in parte opposita, eo quod humor in motu adhuc existat, nec iam ueneficus factus est. **S**i apostema sub brachio sinistro ap̄ paruerit, minuūt subito à manu dextra uncias sex uel quatuor, uel ex cauilla pedis sinistri uncias tres. **P**ost

Hispanorū  
medicorū  
in sanguis  
nis missio  
ne modi.

uero horas sex uel octo recreato paciente atq; quieto,  
extrahūt à sinistro brachio uncias sex uel quatuor aut  
tres iuxta compressionē & uirtutem uenae grossioris,  
quoniam ea opportunius phlebotomiam exposcere se  
monstrat. Eduerso faciunt ubi apostema in inguinibus  
appareat, primo quidem minuunt in brachio eiusdem  
lateris, secundo in pede illius etiam eiusdem partis ex  
Saphena. Verū si patiens haud multū robustus fuerit,  
nec sanguine abundans, attamen naturalē habet decen-  
ter uigorem uirtutisq; constantiā, aut sit ut iam existat  
in fine secundi, uel in tertio die, quū iam uerisimile sit  
materiam ipsam suum cursum motumq; cepisse, iamq;  
ueneno infectā esse, euacuant uncias duas uel quatuor à  
latere apostematis, loco apostemati quām sit possibile  
propinquiori. Si post aures extiterit, minuunt ex Ces-  
phalica eiusdē lateris. Quod si hæc ipsa haud ita facile  
comprehendi posít, fiat in Medianā uniuerso corpori  
comparticipante. Quod si nec ista pateat, fiat in manu  
eadem ex uena quæ est inter pollicem & indicem. Si  
militer autē faciunt à medio secundæ dici ad sequentes,  
sed ab initio ad medium secundi facerent phlebotomiā  
ex parte opposita, similiter à primo ad medium secundi.  
Si apostema est sub brachio, euacuandum est ex uena  
eiusdem brachij, & ex uena cōmuni, uel saltem ex he-  
patica, aut eiusdem manus infra digitū medium & sibi  
adherentem. Si in eodem prædicto tempore signum  
ipsum in inguinibus fuerit, incidas uenam sub eiusdem  
lateris